— 1 —

湘西自治州制造强州建设领导小组文件

州制造强州〔2019〕1号

湘西自治州制造强州建设领导小组
关于印发《2019 年全州制造强州建设

工作要点》的通知

各县市人民政府、湘西经开区管委会，州直有关单位：

经州人民政府同意，现将《2019 年全州制造强州建设工作

要点》印发给你们，请贯彻执行。

附件：2019 年全州制造强州建设工作要点

   湘西自治州制造强州建设领导小组

   2019 年 5 月 27 日

— 2 —

湘西自治州制造强州建设领导小组办公室    2019年 5月 27日印发

— 3 —

附件：

2019 年全州制造强州建设工作要点

2019 年，全州制造强州建设的工作思路是：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指引，牢固树立新发展理念，深入

实施“制造强州”发展战略，以承接产业转移示范区建设为总揽，

开展“产业项目建设年”活动，统筹推进现代园区体系、现代产业

体系和现代服务体系建设，着力做好稳投资、稳预期和稳增长

工作，突出工业招商，提升产业链水平，推动制造业高质量发

展。

一、主要预期目标

全州规模以上工业增加值增长 10%，工业投资增长 10%以

上；新增规模工业企业 30 户；新建标准厂房 80 万平方米，完

成园区建设投资 100 亿元；引进投资 3000 万元以上的工业落地

项目 30 个，其中投资过亿元的项目 10 个；智能制造水平大幅

提升，产业链建设取得明显成效。

二、工作重点

（一）推动制造业高质量发展

1、全力以赴做好稳增长工作。将制造业作为稳增长的重中

之重，加强工业用电量、工业税收、货物运输量等关联指标的

— 4 —

监测分析，加强综合协调服务，千方百计促进企业复工达产增

效，推动制造业增加值增长 12%以上，进一步提高制造业增加

值占规模工业总量的比重。

2、加大智能化技术改造力度。发挥技术改造税收增量奖补

政策的导向作用，加大智能化技术改造力度，创建和认定一批

智能车间、绿色工厂，深化“互联网+先进制造业”，推动制造业

向自动化、数字化、智能化转型。

3、加快重点工业项目建设。开展“产业项目建设年”活动，

全面铺排一批重点工业项目，积极扩大工业有效投资，力争完

成工业投资 100 亿元。

（二）积极承接产业转移

4、增强园区承接能力。继续抓好工业园区调规扩区，对接

省“135”工程升级版，以标准厂房建设带动基础设施全面升级。

提升政务服务水平，着力实现企业办事不出园。加强国家级高

新区创建工作，推动平台升级。

5、开展产业链精准招商。强化产业链思维，夯实产业链招

商基层基础。聚焦 5 条新兴优势产业链建设，坚持引龙头、带

配套，开展产业链招商，建链、强链、补链、延链，着力引进

一批带动能力强、投资额大的产业关联项目。

6、提升产业链水平。以产业链建设支撑制造业高质量发

— 5 —

展，推动政策、项目、资金等资源要素向 5 条新兴优势产业链集

中，率先在新材料、电子信息产业取得突破，培育形成一批产

业集群。

（三）推动改革创新发展

7、加快湘西（长沙）科创园建设。理顺科创园管理体制，

一期工程投入运营，引进 8 家（个）以上的科创型企业或孵化

项目。鼓励和支持州内制造业科技型企业在科创园设立研发中

心，柔性引才引智引项目。启动科创园二期工程建设。

8、推动园区改革创新发展。以新一轮党政机构改革为契

机，全面深化园区管理体制、投融资体制、人事和薪酬的制度改

革，全面激发园区的积极性、主动性和创造性。完善工业园区

考核评价机制。

9、加强制造业创新中心建设。实行“一链一中心”，强化科

技平台支撑作用，争取创建 1-2 个省级制造业创新中心。

（四）加强运行要素保障

10、加强土地储备。积极推广“零土地”技改。加大工业园区

土地储备力度，确保储备工业用地 3000 亩以上，为项目落地提

供用地保障。

11、提升金融服务水平。州担保公司增资扩股全面完成，

积极争取省担保集团注资支持。州企业转贷应急资金投入运

— 6 —

营，全年累计为企业提供 20 亿元的“过桥”贷款。积极探索设立

产业发展引导基金。全面推广无还本续贷、“助保贷”等模式，提

升金融服务制造业发展的能力。

12、降低生产经营成本。大力推进制造业减税降费政策落

实，开展拖欠民营企业和中小企业账款清理，扩大制造业企业

参与电力直接交易的范围和规模。继续推动企业“上云”，降低信

息化建设成本。

三、推进措施

（一）完善评价体系。贯彻落实《湖南省高质量发展监测

评价指标体系（试行）》，建立健全制造业统计监测体系，逐步

完善推动制造业高质量发展的考核评价机制。

（二）优化发展环境。优化行政审批服务，重点抓好制造

业减税降费等优惠政策落实，加强土地、金融、电力等要素保

障，特别是提升金融服务水平，有效缓解融资难融资贵问题。

（三）营造浓厚氛围。全面加强制造强州建设工作的宣传

报道，营造浓厚发展氛围。全面总结和及时推介一批制造强州

建设的典型经验、主要做法，凝聚工作合力和共识。

附表：2019 年全州制造强州建设主要目标任务分解表

— 7 —

附表：

2019 年全州制造强州建设主要目标任务分解表

工业投资 园区建设

       项目

单位

规模工业

增加值增

速（%）

新增规模

工业企业

（个）
增速（%）

其中技改增

速（%）

园区投资

（亿元）

标准厂房建设

（万平方米）

智能制造（包括智能制造示

范车间、产品创新、科技创

新、绿色制造项目等）（个）

工业招商 3000 万

元以上落地项目

（个）

规模以上工业及信息化

服务业研发经费投入

（万元）

全  州 10 30 10 15 100 80 30 30 29300

吉首市 10 4 10 15 20 12 4 3 4084

泸溪县 10 3 11 15 8 9 8 4 4229

凤凰县 10 3 11 15 6 9 1 3 1737

古丈县 10 3 11 15 5 5 1 3 1452

花垣县 10 3 11 15 8 7 2 3 4355

保靖县 10 3 12 15 6 8 2 3 3298

永顺县 10 3 12 15 8 10 2 3 2453

龙山县 10 3 11 15 7 10 1 3 2548

湘西经开区 12 5 11 15 32 10 9 5 5144